
 
 

 

LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZE 

VAŠINGTONĀ, DC 





 

SVĒTDIENĀS: 

9:15 Latviešu skola  10:00 Zaķīši 

11:00 DIEVKALPOJUMS 

Kafijas galds. Grāmatu galds. 



 

DRAUDZES NAMS UN KANCELEJA 

400 HURLEY AVENUE 

ROCKVILLE, MD  20850-3121 

Tel:  301/251-4151 

Virtuvē:  301/251-0779 

e-pasts:  dcdraudze@verizon.net 

www.dcdraudze.org 

 

 

MĀCĪTĀJA 

prāv. Anita Vārsberga Pāža 

baznīcā 301/251-4151 

mobilais  301/302-3270 

macanitavp@gmail.com 

 

DRAUDZES PRIEKŠNIEKS 

Jānis Vītols  703/264-0089 

vavitols@gmail.com 

 

DĀMU KOMITEJAS PRIEKŠNIECE 

Maija Baumane 301/330-8063 

 

SKOLAS PĀRZINE 

Aija Celma-Evans 703/425-2660 

dclatviesuskola@gmail.com 

 

SAIMNIEKS 

Marcus Birznieks 301/610-9721 

 

TELPU LIETOŠANAS PĀRZINE 

Dace Zalmane  703/442-8458 

dzalmanis@yahoo.com 

 

BAZNĪCAS KALENDĀRS 
Informācija decembra un janvāra 

numuram jāiesniedz kancelejā  

līdz 15. novembrim! 

Baznīcas Kalendārs 2015 #7 (197) 

 

2015. gada NOVEMBRIS 
Ar * atzīmētie pasākumi sīkāk aprakstīti Īsziņās. 

 
 

1. NOVEMBRĪ – Reformācijas svētki 

Kārtējā skolas diena un ĢIMEŅU SV. VAKARĒDIENA DIEVKALPOJUMS 

 

ceturtdien, 5. novembrī – 19:30  Padomes sēde 

 

UTENIS / RUMMAGE SALE * 

Aicinām talkā!  Mantas esam sākuši pieņemt (lielajā zālē uz skatuves). 

Uteņa iekārtošana no 4.-6. novembrim no plkst. 11:00-19:00.  

 

sestdien, 7. novembrī – 8:30 UTENIS 

 

 

8. NOVEMBRĪ 

9:30-10:45 LASL pieņems pakas sūtīšanai uz Latviju. 

Kārtējā skolas diena un DIEVKALPOJUMS 

Pie kafijas galda sveiksim septembŗa, oktobŗa un novembŗa jubilārus! 

 

trešdien, 11. novembrī – 13:00  Lāčplēša kaŗa ordeņa kavalieŗu 

 pieminēšana Rock Creek kapsētā 

 

11., 12., 13. novembrī –  Piparkūku cepšana *  

 

piektdien, 13. novembrī – 20:30 filma “Zvaigžņu kari V: Impērija dod  

 atbildes triecienu” * 

 

15. NOVEMBRĪ – Latvijas valsts svētki Vašingtonā 

Kārtējā skolas diena 

11:00 VALSTS SVĒTKU DIEVKALPOJUMS UN SARĪKOJUMS * 

 

ceturtdien, 19. novembrī – 19:30 Dr. Vinetas Poriņas referāts  

“Krievijas “maigā” un cietā vara medijos, izglītības iestādēs un 

nevalstiskās organizācijās” * 

 

22. NOVEMBRĪ – Mirušo piemiņas diena 

Kārtējā skolas diena un SVĒTĀ VAKARĒDIENA DIEVKALPOJUMS 

16:00 Svecīšu svētbrīdis Rock Creek kapsētā 
 
 

 

29. NOVEMBRĪ – Adventa pirmā svētdiena 

SVĒTĀ VAKARĒDIENA DIEVKALPOJUMS   

(Skolai Pateicības dienas brīvdiena) 

 

Atzīmēšanai kalendārā: 

6. decembrī – Ziemsvētku tirdziņš * 

11. decembrī – filma “Zvaigžņu kari VI: Džedu atgriešanās” * 

20. decembrī – Latviešu skolas eglīte 



Īsziņas 2015 novembris 

 

 

DRAUDZĒ SVEICAM JAUNUS LOCEKĻUS 

 
 
 
 
 
 

 IESVĒTĪTI 
2015. gada 11. oktobrī 

 
Liene Diāna Bičevska 

Aleksandrs Pēteris Blumbergs 

Anna Katrīna Eglīte 

Kristofers Džefrijs Evans 

Laura Kēlere 

Lija Andra Lūse 

Tālis Ivars Franklin Roberson 

Tija Maiga Roberson 
 
 

Mūsu Kungs Jēzus Kristus saka: 
“Ikvienu, kas mani apliecinās cilvēku priekšā, arī es 

apliecināšu sava debesu Tēva priekšā.”  Mt.10:32 
 

 
 

 
IESTĀJUŠIES 
2015. gada septembŗa padomes sēdē  
draudzē uzņemti 
 

Dainis Butners  
(pārnāk no Skenektedijas draudzes) 

un 

Māra Eckerson Butnere 
(pārnāk no Filadelfijas Sv. Jāņa draudzes) 

 
“Mēs, daudzi kopā, esam viena miesa Kristū, 

bet atsevišķi esam cits cita locekļi.”  Rom. 12:5 

NO MĀCĪTĀJAS 

 

Septembŗa beigās mūsu draudze savās telpās 

uzņēma LELBA Austrumu apgabala konferenci.  

Paldies draudzes padomei, kas piekrita ikgadējo 

konferenci rīkot pie mums. Vēl lielāks paldies tiem, 

kas palīdzēja ar konferences plānošanu un organi-

zēšanu:  Maijai Baumanei ar palīdzēm un palīgiem 

– mūsu nama mātei un tēviem – par viesmīlību, ko 

izrādījāt gan tālu braukušajiem, gan vietējiem 

konferences dalībniekiem; Cheryl Elstiņai par 

naktsmāju sarunāšanu; Baibai un Knutam Ozolam, 

Dainai Bīriņai-Krastai, Dacei Knokai, Andretai 

Līvenai, Vitautam Hāzernam, Andrim Lūsim par 

gatavību pielikt roku tur, kur vajadzēja.  Un sirsnīgs 

paldies par labo sadarbību konferences 

administrātoram Vilnim Orem no Filadelfijas!   

No sirds priecājos, ka sestdienas ‘Celsmes diena’ 

bija labi apmeklēta – piedalījās aptuveni 70 

dalībnieku (35 no citu pilsētu draudzēm)! Par 

sestdienas programmas norisi lasiet Dace Knokas 

atreferējumā Īsziņu pēdējās lapās.   

Svētdienas rītā dievnamā Apgabala draudžu 

garīdznieki un darbinieki noturēja savu oficiālo 

darba sesiju – konferenci.  Tajā pēc amatpersonu 

ziņojumiem notika kopējas, kā arī atsevišķas 

pārrunas draudžu priekšniekiem un dāmu komiteju 

pārstāvēm.   Apgabala amatpersonu vēlēšanās (kam 

jānotiek ik pa 3 gadiem) paplašinājām apgabala 

vadības loku, lai tajā darbotos vairāku draudžu 

pārstāvji.  Konference ievēlēja: 

Apgabala garīgā vadītāja – prāv. AnitaVārsberga 

Pāža (Vašingtona, DC); garīgās vadītājas vietnieks 

– māc. Laris Saliņš (Ņujorka),  apgabala laicīgā 

pārstāve Baznīcas Virsvaldē – Katrīna Veidiņa 

(Bostonas Trimdas draudze), apgabala kasieris 

Vilnis Ore (Fildelfija), apgabala sekretāre Tija 

Budkēviča (Filadelfija).  Lai Dievs svētī! 

– prāv. Anita 

 

 



PADOME AICINA 

 

UTENIS 

 
Draudze rīko gadskārtējo UTENI  

(“Rummage Sale”) 

sestdien, 7. novembrī, plkst. 8:30 

 

Lai Utenis labi izdotos, nepieciešams draudzes 

locekļu un labvēļu atbalsts. Lūdzu, iztīriet Jūsu 

skapjus, garāžas, noliktavas, mantu un rotaļlietu 

kastes utt. un atvediet mantas uz draudzes namu. 

Mantas varēs nolikt uz skatuves, sākot ar svētdienu, 

18. oktobri, klāt pievienojot zīmi – UTENIM. 
 

AICINĀM NĀKT PALĪGĀ!  
 

Uteņa iekārtošana un mantu cenošana sāksies  

4. novembrī plkst. 11:00 un turpināsies katru dienu 

no 11:00 -19:00  līdz pat piektdienas vakaram.   

7. novembrī palīgi gaidīti jau 8:00 no rīta.  

 
Ināra Apine 

 
 

FILMU VAKARI 

 

“Zvaigžņu kari” draudzes namā 

 

 
 

Ko darīt piektdienas vakarā? 

Nāciet uz mūsu pirmo (un ne pēdējo) filmu vakaru! 

Drīzumā tiks rādīti jaunie Zvaigžņu kari VII – Spēku 

pamošanās. Lai atgādinātu cilvēkiem, cik 

brīnišķīgas un foršas ir arī iepriekšējās filmas, 

sāksim tās katru mēnesi rādīt draudzes namā. 

 

30. oktobrī – Zvaigžņu kari IV: Jaunā cerība 

13. novembrī – Zvaigžņu kari V: Impērija dod 

atbildes triecienu 

11. decembrī – Zvaigžņu kari VI: Džedu 

atgriešanās 

Īsziņas 2015 novembris 

 

18. decembrī – kinoteātros Zvaigžņu kari VII: 

Spēku pamošanās 

 

Uz šiem vakariem ierašanās – ar “groziņiem”. Ir 

ieteicams ierasties Zvaigžņu karu kostīmos. Ņemiet 

līdzi ērtu krēslu un izbaudiet šo vakaru kopā ar 

saviem draudzes locekļiem un draugiem. Filma ir 

Visi ir laipni aicināti!  

Tiksimies plkst. 20:00. Filma sāksies plkst. 20:30. 

 

Aleks Israels 

 

 

 

 

DĀMU KOMITEJAS ZIŅAS 

 

 
Gatavojoties šī gada Ziemsvētku tirdziņam, rīkosim 

piparkūku cepšanas talku 11., 12. un 13. 

novembrī. Mīkla jau būs sagatavota, būs vajadzīgi 

tikai cepēji. Ja varat atlicināt kādu brīvu brīdi šajās 

dienās, tad, lūdzu, nāciet mums palīgā. 

Mīļi lūdzam jūsu palīdzību arī loterijas rīkošanā. 

Pieņemam visādas mantiņas, kā arī naudas 

ziedojumus. Esam vienmēr ļoti pateicīgas par 

draudzes atbalstu! 

   

 
 

 

Svētdien, 6. decembrī, notiks draudzes gadskārtējais  

 

ZIEMSVĒTKU TIRDZIŅŠ 

 

Kā allaž, varēsiet iepirkt visādus svētku labumus: 

saldskābmaizi, pīrāgus, piparkūkas, dzeltenmaizi un 

daudz ko citu. Būs daudz laimestu loterijās! 

 

Nāciet un ņemiet līdzi arī draugus! 

 

Maija Baumane 

Dāmu komitejas priekšniece 

http://www.google.com/imgres?imgurl=http://valleytemple.com/wp-content/uploads/2014/06/Rummage-sale-clip-art.jpg&imgrefurl=http://valleytemple.com/2014/06/sisterhood-rummage-estate-sale/&h=349&w=501&tbnid=5ZZOrr-c5BXxsM:&docid=xCqwugkVR-M7ZM&ei=UdcXVqCGKcvq-QGu-Jdg&tbm=isch&ved=0CFAQMygUMBRqFQoTCODyh8rUtcgCFUt1PgodLvwFDA


LOV 

 
LOV laipni aicina apmeklēt 

Dr.Vinetas Poriņas referātu 

“Krievijas ‘maigā’ un cietā vara medijos, 

izglītības iestādēs un nevalstiskās organizācijās” 

 

2015. gada  19. novembrī pulksten 19:30 

draudzes nama bibliotēkā. 

 

Dr. Vineta Poriņa ir pazīstama Latvijas politiķe un 

valodniece.  No 2011.-2014. gadam bija Saeimas 

deputāte, kur bija izglītības, kultūras un zinātnes 

komisijas priekšsēdētājas biedre, vadīja Latvijas 

delegāciju Eiropas Drošības un Sadarbības 

organizācijas parlamentu asamblejā, darbojās 

Okupācijas muzeja atbalsta grupā.  

Aktīvi iestājās par Satversmes papildināšanu ar 

Ievadu (preambulu).  Pateicoties Vinetai Poriņai, 

Satversmes ievadā tagad noteikts, ka latviešu valoda 

kā vienīgā valsts valoda ir viena no Latvijas 

sabiedrības pamatvērtībām.  

Kopš 1995. gada ar referātiem par Latvijas valodas 

situāciju, latviešu lingvistisko diskrimināciju 

Latvijā un starpkultūru jautājumiem V. Poriņa ir 

uzstājusies konferencēs, kongresos 20 pasaules 

valstīs Eiropā, kā arī Ziemeļamerikā un 

Dienvidamerikā. 

Plašu rezonansi sabiedrībā guva V. Poriņas 2010. 

gada publikācija  “Eiropas Savienība šokā:  

pētījums Latvijā atklāj latviski runājošo 

diskrimināciju”.  Kopīgi ar Latvijas Ārpolitikas 

institūtu 2014. gada augustā Rīgā organizējusi 

konferenci “Nacionālā un starptautiskā drošība pēc 

Krimas okupācijas”. 

________________________________________ 
 

LELBA Austrumu apgabala konference  

par PRIEKU 

Kas ir prieks? Vai tas jau ir “ielikts” mūsos, vai arī 

tas ir jārada? Vai mēs baznīcā drīkstam priecāties? 

Vai esat kādreiz iedomājušies, ka varētu sarīkot 

konferenci par prieku?  

LELBA Austrumu apgabala prāveste (mūsu pašu 

māc. Anita) un šī gada Austrumu apgabala Dāmu 

komiteju referente (mūsu Dāmu komitejas 

priekšniece Maija) to bija ne tikai iedomājušās, bet 

arī realizējušas.  26. septembrī Vašingtonas 

draudzes namā visi tika laipni aicināti nākt un 

klausīties, un, protams, arī priecāties. Šis pasākums 

bija ļoti plaši apmeklēts. Pirmajā mirklī šķiet, ka 

nav jau brīnums, jo kurš gan negribētu atslēgties no 

ikdienas un paklausīties kaut ko priecīgu. Bet vai 

viss bija tik vienkārši?   

 

Šogad ikgadējās Austrumu apgabala draudžu 

garīdznieku un darbinieku konferences programmu 

paplašināja ar veselu ‘celsmes dienu,’ atstājot 

konferences darba sesiju uz svētdienas rītu.  

Sestdienas celsmes dienas programmā tika ietverti 

divi garāki priekšlasījumi par prieku – viens 

teoloģiska rakstura, bet otrs – pārdomas rosinošs 

pastorālās pieredzes atainojums.  

Teoloģisko priekšlasījumu sniedza teoloģijas 

doktore Una Stroda. Tā galvenā atziņa bija, ka 

Dievs ir klātesošs visur – gan sāpēs un ciešanās, gan 

arī smieklos un priekā. Teoloģe sniedza vairākus 

piemērus no Bībeles, kur parādās smiekli. Kopīgi 

secinājām, ka smiekli Svētajos Rakstos ir dažādi un 

ne vienmēr liecina par prieku – smiekli var būt arī 

pārsteiguma un neticības izpausme, kā Sārai, kas 

neticēja Jahvem, ka viņai piedzims bērns. Tie var 

būt arī brīvības gaidas un tās iepriekšēja 

“izgaršošana” – kā Ciānas cietumniekiem 126. 

psalmā. Bija interesanti uzzināt, ka smiekli jau 

savulaik tika Baznīcas tēvu noraidīti tikai tā iemesla 

dēļ, ka tie tika definēti kā ķermeņa izpausme, bet 

viss, kas piederas ķermenim, nevis garam, pēc 

Baznīctēvu domām, bija slikts. Klausītāji bija ļoti 

ieinteresēti un dalījās pārdomās par dažādajām 

smieklu izpausmēm, kā arī izskanēja komentāri par 

vārda ‘smiekli’ divējādo – negatīvo un pozitīvo 

nozīmi, piem., bērna smiekli ir vienmēr skaisti un 

iedvesmojoši, bet ļauni smieties par otra nelaimi 

nav labi. Jauka bija publikā valdošā jautrā 

atmosfēra, it sevišķi, kad daži dalījās ar stāstiem par 

savu draudzes mācītāju centieniem šad tad 

Lieldienās pajokot.  

http://www.google.lv/imgres?imgurl=http://photo2.ask.fm/065/327/127/710003024-1rinc3s-5dnbd1csekj6t0p/preview/download.jpg&imgrefurl=http://ask.fm/BonBonga_/answer/113010519672&h=171&w=295&tbnid=QddqzdhEqTRbaM:&docid=cqzqvWj_t3RGmM&ei=taszVvrVFsjbe5fztpgP&tbm=isch&ved=0CFAQMygWMBZqFQoTCLqEwfbe6sgCFcjtHgodl7kN8w


Mācītājas Daces Zušmanes priekšlasījums bija 

pastorāla rakstura un visai intriģējošs – tāpēc, ka 

D.Zušmane kā slimnīcas kapelāne kalpo kādā 

onkoloģijas centrā Atlantā un nu bija gatava runāt 

par savu pastorālo pieredzi un par prieku. Ko gan 

par prieku var pateikt cilvēks, kurš ik dienas 

sastopas ar ciešanām? – Tā onkoloģijas kapelāne 

iesāka savas pārdomas.  

Vispirms viņa aicināja mūs pašus pārdomāt un 

dalīties savos uzskatos par to, kas ir prieks, kas rada 

prieku mūsos un kā mēs paši to izraisām citos 

cilvēkos. Interesanti, cik dažādas bija mūsu atbildes. 

Kādam prieku sagādāja aiziešana no ikdienas 

rūpēm, citam tieši otrādi – ikdiena šķita esam pilna 

maziem prieka mirkļiem. Ļoti daudzi atzinās, ka 

prieku viņiem sagādā rūpes par citiem cilvēkiem. 

Pēc tam mācītāja dalījās ar savu pacientu domām 

par prieku. Bija ārkārtīgi aizkustinoši, piemēram, 

uzzināt, kā cilvēki caur ciešanām nonāk pie sevis 

iepazīšanas prieka. D.Zušmane uzsvēra, ka priekam 

ir jābūt aktīvai darbībai. Cik bieži mēs no rīta 

pieceļamies un izvēlamies par šo dienu priecāties un 

pateikties? Mācītāja mūs aicināja pārdomāt prieka 

saistību ar pateicību. Interesanti bija uzzināt, ka 

prieka pretstats ir bailes – ka bailes ir prieka zaglis. 

D.Zušmane analizēja visus iespējamos “prieka 

zagļus”, kādi tie varētu būt mūsu dzīvēs – sākot ar 

bailēm par notikumiem pasaulē un beidzot ar 

bailēm no sevis, no savas patiesās būtības.  

Noslēgumā mācītāja aplūkoja iespējamos veidus, kā 

vairot prieku – praktizējot pateicību un paļāvību uz 

Dievu, rūpējoties par savām “garīgajām mājām” – 

cilvēkiem mums visapkārt, kā arī daudzos citos 

veidos.    

Mācītāja norādīja, cik svarīgi ir meklēt prieku savās 

dzīvēs pat tad, ja to nejūtam, jo ikvienam no mums 

ir ietekme uz visu radību.  

Jauks noslēgums šai dienai bija dievkalpojums un 

kopīgās vakariņas. Dievkalpojuma laikā diakone 

L.Sniedze vadīja meditāciju par mums visiem 

zināmo Bībeles stāstu par pazudušo dēlu. 

Meditācijas laikā mums bija jājautā pašiem sev: 

Kuram no dēliem esam līdzīgi? Vai esam bijuši 

līdzīgā situācijā kā tēvs, kurš ir sagaidījis savu dēlu 

atgriežamies – kā tēvs, kura “dēls bija miris, bet nu 

ir dzīvs”? Varbūt esam bijuši līdzīgā situācijā kā 

pazudušais dēls? Tie bija jautājumi, uz kuriem 

mums katram klusībā bija jāatbild.  

Dievkalpojuma liturģisko dziedājumu vietā skanēja 

franču ekumēniskās kopienas “Taizé” meditatīvie 

dziedājumi, kurus konferences dalībnieki todien bija 

iemācījušies. Dziedājām arī skaisto Holden Evening 

Prayer dziedājumu. Dievkalpojums pagāja ļoti 

svētīgi, meditatīvi un smaidīgi. Ievēroju, ka dažiem 

cilvēkiem pat gribējās vēl uzkavēties dievnamā, kad 

tas bija beidzies. Laikam jau mūs piepildīja patiess, 

iekšējs prieks.   

Visu dienu vērojot arī pārējos konferences 

dalībniekus, viņu apslāpētās ilgas pēc prieka - 

vienkārši vērojot viņu labsajūtu un vēlmi būt kopā 

vienam ar otru, viņu satikšanās prieku, - es sapratu, 

cik nozīmīga bija šīs konferences tēma. Prieks ir ļoti 

svarīgs. Un cik cieši tas ir saistīts ar mīlestību, 

pateicību, ar dievišķā izpausmi mūsos un tāpēc - cik 

lielu darbu tas no mums prasa! Jā, varbūt prieks ir 

īpaša dzīves gudrība, tāpat kā mīlestība?   

 

Dace Knoka 
_____________________________________________ 

Juris Pūliņš, LELBA archivārs 

 

 

 

 
 

IESĀKUMĀ UN 40 GADOS. 
(Turpinājums no oktobra Īsziņām) 

 
Vēl Latvijas okupācijas gados aktīvi sāka 

darboties nozare “Palīdzība Latvijā”. Iesākumā gan 
slepenā ceļā ievedot Latvijā Bībeles, kā arī naudu 
Latvijas draudžu atbalstam. Pēc Latvijas brīvības 
atgūšanas izveidojās plaša LELBA draudžu 
sadarbība ar māsu draudzēm Latvijā, sniedzot tām 
garīgu un materiālu atbalstu. Palīdzot atjaunot LELB 
izdevniecību, LELBA iegādājās spiestuves iekārtu 
LELB avīzei Svētdienas Rīts un vairākus gadus 
atbalstīja avīzes izdošanu.  

Gandrīz katras draudzes dzīvē neatsverama 
loma ir tās dāmu komitejai. Komiteju pārstāves ik 
pa trim gadiem ievēl LELBA dāmu komiteju 
referenti, draudžu komiteju darba koordinācijai. 

Nozīmīgu darbu ir veikusi Evaņģelizācijas 
nozare. Tās darbība galvenokārt izpaudās Draudžu 
dienu rīkošanā. Sākot ar pirmajām Draudžu dienām 
1975. gadā, Gaŗezerā, tās ir notikušas gandrīz katru 
otro gadu, no Atlantijas okeāna austrumos līdz 
Klusam okeānam rietumos un no Ontario provinces 
ziemeļos līdz saulainajai Floridai dienvidos. 2016. 



gadā notiks jau divdesmitās Draudžu dienas. Gadu 
tecējumā Draudžu dienu raksturs ir mainījies. 
Samazinoties garām lekciju sērijām ir radušās 
plašākas iespējas dalībnieku līdzdalībai. Kā piemēru 
var minēt labirinta gājienu, meditāciju, sakrālo 
deju, smieklu jogu un tamlīdzīgas nodarbības.  

Teoloģijas nozare vairākkārt rīkoja Teoloģijas 
institūta kursus, kas bija būtiski jaunu diakonu 
sagatavošanai un ASV un Kanadas teoloģiskos 
seminārus beigušie garīdznieki kursos varēja apgūt 
Latvijas Baznīcas vēsturi. Kursus apmeklēja 
dalībnieki pat no Eiropas un Austrālijas. Nozare arī 
organizēja gadskārtējus seminārus un/vai teologu 
dienas  — garīdznieku sanāksmes teoloģiska satura 
lekcijām, domu izmaiņai un sadraudzībai. Nozares 
vadītājs ir arī atbildīgs piedalīties jaunu LELBĀL 
garīdznieku pārbaudes kolokvijā. 

Veco ļaužu aprūpes nozares darbu, kopš 
nozares pastāvēšanas, ir veikuši mācītāji Anita un 
Ivars Gaides, apmeklējot draudzes ar 
priekšlasījumiem, mūzikālu sniegumu un izdodot 
brošūras ar lūgšanām un dzeju. 

LELDAA  regulāri publicēja Apkārtrakstu ar 
informatīviem ziņojumiem. Ar LELBA dibināšanu 
radīja Informācijas nozari un Apkārtraksts guva 
jaunu formatu un nosaukumu: LELBA Ziņas, kas 
vēlākos gados iekļāva plašāku informāciju arī par 
notikumiem PLF, PBD un citās Baznīcās. Vairākus 
gadus publicēja Bībeles pantus ikdienas lasīšanai. 
Parādījās arī Redaktora sleja, kas pārdomām deva 
redaktora uzskatus par norisēm Baznīcā. Daudz 
gadus LELBA Ziņas saņēma visas LELBA draudzes, kā 
arī LELBĀL un LELB garīdznieki. Informācijas nozare 
arī rūpējās par Baznīcas dzīves notikumu 
aprakstiem publicēšanai latviešu laikrakstos ASV, 
Kanadā un Austrālijā.  2011. gadā, mainoties 
nozares vadībai, LELBA Ziņas tika atvietotas ar 
ziņojumiem LELBA mājaslapā. 

Jau pirms LELBA dibināšanas, mācītājs un 
vēsturnieks Dr. Edgars Ķiploks sāka krāt informāciju 
par Latvijas dievnamiem, par Baznīcas darbu, 
draudzēm un garīdzniekiem, izveidojot LELBA 
archīvu. Pēc māc. Ķiploka nāves vairums sakrāto 
materiālu, pēc viņa norādījumiem, tika nosūtīti 
archīviem un bibliotēkām Latvijā, paturot LELBA 
archīvā tikai ar LELBA darbību, draudzēm un 
garīdzniekiem saistītos dokumentus, rakstus un 
publikācijas. 

Jaunatnes nozare vairākkārt ir rīkojusi 
iesvētāmo jauniešu saietus un pēdējos gados 
organizējusi dažādus labdarības projektus Latvijā, 
ar šejienes un Latvijas jauniešu aktīvu līdzdalību.  

Baznīcas liiturģijas un mūzikas nozare rūpējas 
par jaunu liturģisko materiālu sagatavošanu un ir 
atbildīga par lielāko LELBA notikumu 
dievkalpojumu izkārtojumu. 

LELBA ir līdzdalībniece ar Amerikas ev. lut. 
Baznīcu un Mizūrī luterāņu Sinodi Luterāņu 
imigrantu un bēgļu palīdzības organizācijā LIRS, un 
piedalās kopējās ziedojumu akcijās ASV uzņemto 
bēgļu atbalstam. 1950-os gados LIRS palīdzēja 
lielākam skaitam latviešiem no bēgļu nometnēm 
ieceļot ASV. Tagad ir mūsu kārta atbalstīt šīs dienas 
patvēruma meklētājus ASV. 

Namturības nozares vadītājs ir sniedzis 
priekšlasījumus par kristīgo namturību LELBA 
sanāksmēs un draudzēs. 

Aizgājušajos 40 gados LELBA ir veikusi 
nozīmīgu darbu Amerikas latviešu luterāņu draudžu 
sadarbības un vienotības uzturēšanā, jaunu teologu 
sagatavošanā, reliģiskas literatūras izdevniecībā un 
garīgās dzīves veicināšanā, rūpējoties lai garīdznieki 
aktīvi piedalās latviešu vasaras skolās un nometnēs. 
Tas, un viss iepriekš minētais, ir atbilde ne reti 
dzirdētam jautājumam, pat no draudžu vadības 
locekļiem: “Kas ir LELBA un ko tā dara?” 

Diemžēl, fakti un statistika rāda, ka LELBA 
darbība strauji sarūk. Šodien LELBA pārstāv vairs 
tikai piecdesmit asoņas draudzes un dievkalpojumu 
kopas, ko aprūpē četrdesmit četri garīdznieki/ces 
un vikāri/res, no kuŗiem četrpadsmit ir jau pāri 70 
gadu vecumam. Aktuālo draudžu locekļu skaitu ir 
grūti prognozēt, jo pieejamie statistikas dati, 
draudžu neatsaucības dēļ, ir nepilnīgi un dažkārt 
maldinoši. Balstoties uz 2014 gada pārskatiem, 
draudžu iesvētīto locekļu kopskaits ir noslīdējis jau 
zem septiņiem tūkstošiem. Pie LELBA pastāv no 
testamentāriem novēlējumiem izveidotais 
Pastorālais fonds, kas kādu laiku spēs finansiāli 
palīdzēt dažiem garīdzniekiem un draudzēm, kas 
veicinās, bet tomēr nespēs uzturēt mazo draudžu 
darbību.  

Tomēr varam būt droši, ka kamēr pastāvēs 
draudzes, būs arī LELBA, jo mēs - draudžu locekļi un 
garīdznieki - esam LELBA.               + 



 

 
        

  

Latviešu organizācijas Vašingtonā, D.C. (LOV) laipni aicina Jūs kopā ar mums atzīmēt  

 

 

Latvijas Republikas proklamēšanas 

97. gadadienu 
 

svētdien, 2015. gada 15. novembrī, pulksten 11:00  

\ 

Karoga uzvilkšana  

 

Dievkalpojums 

 

Svētku sarīkojums 

ar latviešu skolas bērnu piedalīšanos 

 

un 

 

Koncerts 

 

Laima Jansone, kokle  

un 

mecosoprāne Zane Pērkone 

 

 
  

 Pieņemšana  
 

*  *  *  *  * 

   
Vašingtonas  D.C.,  Latviešu ev. lut. draudzes nams 

400 Hurley Avenue, Rockville, Maryland 20850 

 

Ieeja pret ziedojumu sākot ar $20  

ALJA biedriem $10; skolēniem ieeja brīva 

 

Lūdzam izmantot iespēju biļetes uz sarīkojumu iegādāties jau pirms dievkalpojuma,  

sākot ar pulksten 10:00, draudzes nama priekštelpā. 
 


